
Provvedimento n. 780 ( I64 ) FEDERAZIONE NAZIONALE 
SPEDIZIONIERI 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA dell'11 novembre 1992; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1991 n. 461; 
 
SENTITO il Relatore Professor Luciano Cafagna; 
 
VISTO il comunicato (in seguito il "Comunicato") apparso sul quotidiano "Il Sole 24 ore" del 10 

settembre 1992, contenente una tariffa di riferimento elaborata dalla FEDERAZIONE NAZIONALE 
SPEDIZIONIERI, indicante i prezzi che "tutte le imprese di spedizioni internazionali" aderenti a tale 
Federazione devono applicare alle spedizioni internazionali di merci su strada; 

 
CONSIDERATO che tale comunicato contiene l'affermazione, riportata testualmente, secondo cui 

"tutte le imprese di spedizione internazionale aderenti alla FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI 
applicheranno la tariffa di riferimento di cui sopra. La FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI è 
certa dell'accoglimento della tariffa di riferimento in quanto rispondente all'esigenza di remunerazione"; 

 
CONSIDERATO che alla FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI aderisce la quasi totalità 

delle imprese operanti nel settore delle spedizioni internazionali di merci su strada, le quali sono distribuite ed 
operano in tutto il territorio nazionale; 

 
CONSIDERATO che tra gli scopi espressamente previsti nella Statuto della FEDERAZIONE 

NAZIONALE SPEDIZIONIERI vi è quello di "favorire una leale intesa e una reale collaborazione tra gli 
associati prevenendo e reprimendo ogni forma di dannosa o scorretta concorrenza"[ articolo 3, comma 6, 
lettera d)]; 

 
CONSIDERATO che in detto Statuto è altresì previsto l'obbligo per gli appartenenti alla 

FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI di osservare "le deliberazioni prese dai vari organi federali 
nell'ambito degli scopi statutari" [articolo 6, comma 1] e che tra gli organi federali compare il Consiglio 
Direttivo che ha adottato la decisione relativa alla Tariffa di riferimento in esame; 

 
CONSIDERATO che le imprese aderenti alla FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI 

operano nel settore della spedizione internazionale di merci conto terzi su strada e che l'intesa in esame è di 
rilevanza nazionale in quanto è suscettibile di pregiudicare gli utenti operanti in ambito nazionale; 

 
CONSIDERATO che la FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI è un'associazione 

d'imprese ai sensi dell'articolo 2, comma 1, della legge n. 287/90 poiché riunisce le associazioni di imprese 
operanti nel settore del trasporto internazionale di merci su strada; 

 
CONSIDERATO che il menzionato comunicato si configura come una deliberazione di associazione 

di imprese ai sensi dell'articolo 2, comma 1, della legge n. 287/90; 
 



RITENUTO che la deliberazione sopra descritta appare volta alla fissazione dei prezzi che tutte le 
imprese aderenti alla FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI devono applicare nei loro rapporti 
contrattuali con la clientela e può rappresentare una violazione dell'articolo 2, comma 2, lettera a), della legge 
n. 287/90; 

 
 

DELIBERA 
 
 
a) l'avvio dell'istruttoria ai sensi dell'articolo 14, della legge n. 287/90 nei confronti della 

FEDERAZIONE NAZIONALE SPEDIZIONIERI; 
 
b) la fissazione del termine di giorni quaranta, decorrenti dalla data di notificazione del presente 

provvedimento, per l'esercizio da parte dei rappresentanti legali della FEDERAZIONE NAZIONALE 
SPEDIZIONIERI, e da parte di chiunque abbia un interesse diretto, immediato ed attuale nel procedimento, o 
da persona da essi delegata, del diritto di essere sentiti, precisando che la richiesta di audizione dovrà 
pervenire all'Ufficio Istruzione e Inchieste C di questa Autorità almeno sette giorni prima della scadenza del 
termine sopra indicato; 

 
c) che il responsabile del procedimento è il Dottor Pier Luigi Parcu; 
 
d) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso l'Ufficio Istruzione ed Inchieste 

C di questa Autorità, da parte dei rappresentanti legali della FEDERAZIONE NAZIONALE 
SPEDIZIONIERI, nonché da parte di chiunque abbia un interesse diretto, immediato ed attuale nel 
procedimento, o da persona da essi delegata; 

 
e) che il procedimento deve concludersi entro il termine di giorni centoventi, decorrente dalla data di 

notificazione del presente provvedimento. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato agli interessati e pubblicato ai sensi di legge. 
 
Un avviso relativo all'avvio del procedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del 

Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1991 n. 461, sul quotidiano "Il Sole 24 Ore". 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Francesco Saja 

 
 

* * * 


